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Tyckande utan kunskap 
Att vara hörselskadad är ett osynligt funk-
tionshinder som skapar stora eller små kommunika-
tionsproblem i livets alla situationer. Hörselskadan är 
också livslång och kan bara till viss del kompenseras 
med hörapparater eller med andra åtgärder från hör-
selvården. Man måste helt enkelt lära sig leva med de 
förutsättningar man kan uppnå. 

Jag finner det därför mycket märkligt hur debattö-
rer på allt från dn:s ledarsida, pensionärstidningar 
och enskilda företagare och personer i brev och på 
bloggar etcetera framför synpunkter i största allmän-
het om hur hörselskadade ska få sin hörselvård, sär-
skilt utprovning av hörapparater. Vi tycker nog alla 
att det är bra att det förs en diskussion kring hörsel-
vården om den kan resultera i en utveckling till det 
bättre. Det är i många fall en ensidig fokusering på hur 
hörselskadade ska få hörapparater och inte på varför, 
när och till vad man ska ha dessa. Det är tyvärr myck-
et individuellt tyckande utan grund i dokumenterad 
kunskap. Man blandar ihop politiska ”fritt val”- 
ambitioner, hörselcheckar med mera i en salig mix. 

Jag vill dock vara tydlig med att hrf i samtal med 
politiska företrädare för Regeringen och Sveriges 
kommuner och landsting (skl) varit helt överens med 
dessa om att hörselvård är ett ansvar för sjukvårds-
huvudmännen enligt Hälso- och sjukvårdslagen, nå-
got som redan 1994 skrevs in särskilt i lagen. Fria 
hjälpmedel har hörselskadade haft rätt till sedan 
1968. Det innebär att vi hörselskadade har laglig rätt 
till hörselvård inklusive våra hörapparater och 
andra tekniska hjälpmedel. Det är detta som 
vissa debattörer men tyvärr även enskilda 
landsting tror att man kan ändra på trots att 
det utgör lagbrott.

I hrf:s rapport 2009 ”John Wayne bor 
inte här” anger vi i ett särskilt avsnitt 
hur vi  vill ha det. Ett centralt avsnitt är 
”Det viktiga är inte om arbetet utförs av 
landstinget eller ett privat företag, utan 
att verksamheten är samhällsfinansierad, 
att den håller hög kvalitet, /…/ att den byg-
ger på en sammanhållen vårdkedja och att 
den bedrivs långsiktigt, så att kontinuitet i 
vården kan garanteras”. 

Med detta som grund är vi i hrf beredda att 
diskutera nödvändiga förändringar av hörsel-
vården men det måste ske på saklig grund och 
utifrån hörselskadades behov men också uti-
från de rättigheter som vi har enligt svensk lag.

hrf aktuellt
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Svar på remiss om Filmutredningen
I sitt svar på Filmutredningen skriver hrf att man ställer sig bakom  
kravet att stöd till svensk filmproduktion bör villkoras med att det ska 
vara möjligt att se de filmer som får stöd med svensk text på digitala 
biografer och i digitala videoformat. 

”Vi utgår också från att berörda intressenter driver på så att vi inte  
behöver vänta alltför länge på det digitala genombrottet på svenska 
biografer.” 

hrf anser också att Svenska Filminstitutet, filmdistributörerna och 
biografägarna redan i dag måste ta ett större ansvar för textade filmer 
genom bland annat: 

• Bättre information och marknadsföring, 
• Lättillgängliga sökverktyg på sf-bio:s med fleras hemsidor
• Informera om textningen för att öka förståelsen hos allmänheten. 
hrf anser också att fler filmkopior av de stora svenska filmerna mås-

te textas, åtminstone 5-10, jämfört med i dag två. De textade kopiorna 
måste också visas på tittarvänliga tider i de större och medelstora stä-
derna under de första spelveckorna.

Nya ledamöter i föräldragrupp
Förbundsstyrelsens referensgrupp i skolfrågor har fått nya ledamöter. 
Gruppen ska vara ett bollplank för förbundsstyrelsen och dels kunna ge 
ett föräldraperspektiv på skolfrågorna, dels på föräldraverksamheten 
inom hrf. Ledamöter i gruppen är: Håkan Bergkvist, Maria Hansson, 
Erik Ivarsson, Jenny Söderholm, Kerstin Torstensson och Anna Kain Wyat. 
Förbundsstyrelsens representant är som tidigare Sune Wadenheim.

Utställning och seminarium på Elmia
18-20 maj arrangeras Arbetsmiljömässan på Elmia i Jönköping. hrf 
kommer att ha en monter tillsammans med kampanjsponsorn Akustik-
miljö i Falkenberg. Dessutom arrangerar Prevent ett seminarium i  
samarbete med hrf. Seminariet heter ”Störande ljud är förstörande 
ljud – ett förbisett arbetsmiljöproblem”. Det riktar sig främst till  före-
tagshälsovårdens personal samt skyddsombud och föreläsarna kom-
mer bland annat från hrf, Högskolan i Gävle och Linköpings universitet.

HRF-närvaro i Almedalen
Under Almedalsveckan i sommar har hrf inga egna arrangemang, men 
flera ledamöter ur förbundsstyrelsen kommer att finnas på plats liksom 
personal från förbundskansliet. Dessutom kommer Unga Hörselskadade 
i vanlig ordning kontrollera tillgängligheten vid de olika seminarierna.

Hörteknik börjar prova ut hörselskydd
Hörteknik börjar prova ut formgjutna hörselskydd från och med 1 april. 
Hörselskydden, som finns med flera olika filter beroende på dämp-
ningsbehov, görs i ett ganska mjukt silikonmaterial. 

– En fördel är att det går att mäta dämpningsförmågan direkt och att 
man får med dem hem redan vid utprovningstillfället, berättar Anna  
Ericson, vd på Hörteknik. Priset blir cirka 2 500 kronor.

Tidigare IFHOH president har avlidit
Marcia Dugan, tidigare ordförande för International Federation of Hard 
of Hearing, ifhoh, har avlidit i en ålder av 78 år efter en längre tids 
kamp mot leukemi. Marcia Dugan började förlora sin hörsel i 40-årsål-
dern och engagerade sig i Hearing Loss Association of America som 
hon var ordförande för 1996-1998. Hon var drivande för att se till att  
ifhoh kom med ida, International Disability Alliance där hennes efter-
trädare Jan-Peter Strömgren för närvarande är ordförande.


